
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di agosto nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che questo Comune ha in gestione la viabilità delle strade comunali che comprendono
sia la viabilità urbana che le principali vie di collegamento alle frazioni per una lunghezza
complessiva superiore a 90 km;

DATO ATTO che, a causa della diminuzione del personale addetto ai servizi esterni a disposizione
che si verificata negli ultimi anni, non è possibile garantire efficacemente la programmazione degli
interventi attraverso il solo personale addetto ai servizi esterni, ridotto per i numerosi pensionamenti
e non più reintegrato a causa del blocco normativo delle assunzioni, nonché in previsione delle
molteplici attività istituzionali programmate nella stagione estiva;

RAVVISATA la massima necessità ed urgenza di provvedere alla messa in pristino di tratti di strade
comunali, fortemente dissestati per l’usura del tempo e danneggiati dalle copiose precipitazioni
atmosferiche dei giorni scorsi, che dunque risultano particolarmente pericolosi per il transito
veicolare con conseguenti potenziali gravi responsabilità del Comune, mediante intervento di
depolverizzazione tramite applicazione di bitume liquido e pietrisco di adeguata pezzatura, al fine
di ripristinare le necessarie condizioni di sicurezza nella percorribilità, con specifico riferimento
alle seguenti strade:

Strada comunale delle Grazie,-
Strada comunale di Sabbioni;-

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere ad affidare ad una ditta esterna l’esecuzione dei
suddetti interventi di riparazione del manto stradale;

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI
DI STRADA COMUNALE - LOC. GRAZIE E LOC. SABBIONI -
AFFIDAMENTO LAVORI.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 133/000003 del 22-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 133 del 22-08-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 133/000003 del 22-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero
all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del
suddetto Decreto Legislativo;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;

VALUTATO che per effettuare un intervento di ripristino consistente nella fresatura dei tratti
stradali sopra individuati e successiva depolverizzazione mediante emulsione di bitume dato in tre
mani e pietrischetto è stata stimata in base al progetto redatto dall’ufficio tecnico una spesa desunta
in base ad analisi prezzi così come indicato dalla Regione Marche, pari ad € 39.969,25, oltre IVA al
22% per € 8.793,24 e quindi per un totale di € 48.762,49;

DATO ATTO che, per le motivazioni di necessità ed urgenza sopra indicate, sentita per le vie brevi
la ditta Ferrini Paolo con sede a Monte San Giusto (MC), via Fonte Audiana n. 18 – P. IVA
01222370437, la medesima ha dato la propria disponibilità ad effettuare l’intervento
nell’immediato, per la somma sopra stimata di € 39.969,25, oltre IVA al 22% per € 8.793,24 e
quindi per un totale di € 48.762,49;

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il CIG Z9A24B01D5;

VISTO che, in base al Durc online, la ditta Ferrini Paolo, risulta regolare;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare alla ditta Ferrini Paolo con sede a Monte San Giusto (MC), via Fonte Audiana n.
18 – P. IVA  01222370437, i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale
consistenti nel ripristino del manto bituminoso, mediante rappezzi con bitume liquido e
pietrisco di adeguata pezzatura dato a tre mani, con specifico riferimento alle seguenti strade:

Strada comunale delle Grazie,-
Strada comunale di Sabbioni;-

per la somma stimata in base al progetto redatto dall’Ufficio Tecnico di € 39.969,25, oltre IVA
al 22% per € 8.793,24 e quindi per un totale di € 48.762,49 (CIG: Z9A24B01D5);

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Di imputare la spesa di € 48.762,49 al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap. 18020)
del B.P. 2018, utilizzando l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione
2017 – parte destinata per investimenti -, dando mandato al Responsabile del servizio
finanziario di provvedere al pagamento del corrispettivo sulla base delle fatture elettroniche
emesse dalla ditta esecutrice, vistate per regolarità da questo Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 133/000003 del 22-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25-08-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 25-08-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 133/000003 del 22-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

